DECRETO Nº 8.535
DE 12 DE AGOSTO DE 2019
INSTITUI A “CAMPANHA MAMADA LEGAL” NO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica instituída no Município de Santos a Campanha “Mamada Legal”, a ser realizada anualmente por ocasião da Semana Mundial do Aleitamento Materno, durante o mês de agosto.

Art. 2º A Campanha “Mamada Legal” tem como objetivo a entrega do título “Escola Amiga da Amamentação”, “Creche Amiga da Amamentação”, “Unidade de Saúde Amiga da Amamentação”, “Maternidade Amiga da Amamentação” e “Empresa Amiga da Amamentação”, anualmente na Comemoração da Semana Mundial do Aleitamento Materno.

Art. 3º A adesão à Campanha dar-se-á mediante inscrição junto à Secretaria Municipal de Saúde através do e-mail pse@santos.sp.gov.br.
Parágrafo único. A participação na Campanha é obrigatória para os estabelecimentos de saúde e de ensino públicos municipais.

Art. 4º Serão considerados merecedores do Título descrito no artigo 2º, os estabelecimentos que comprovarem o atendimento aos requisitos estabelecidos no Anexo Único deste decreto até o mês de agosto subsequente.
Parágrafo único. A análise e o deferimento das inscrições e o merecimento ao Título, competirão à comissão composta pelo Grupo Técnico Criança-SMS, pelo Grupo Técnico Mulher-SMS e PSE – Programa Saúde na Escola-SMS.

Art. 5º A adesão à Campanha poderá ser renovada anualmente, mediante nova avaliação.

Art. 6º Os inscritos receberão certificado da Campanha para  afixar no estabelecimento, caso cumpram os requisitos do Anexo Único.

Parágrafo único. Visando incentivar a adesão dos estabelecimentos do Município à Campanha “Mamada Legal” poderá ser disponibilizada no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Santos (www.santos.sp.gov.br), a logomarca dos estabelecimentos participantes, com o propósito específico de divulgar a participação na Campanha.

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data da  publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de agosto de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de agosto de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
ANEXO ÚNICO

Requisitos para recebimento do Título na Campanha “Mamada Legal”

1. ESCOLA OU CRECHE:

a) Ter 100% do seu quadro de funcionários com capacitação em Aleitamento Materno, com registro de presença, realizado durante o ano;

b) Divulgar ao público usuário do seu serviço, campanhas de estímulo ao aleitamento materno exclusivo até 6 meses e aleitamento materno até 2 anos;

c) Disponibilizar um local acessível e tranquilo, para as mães realizarem o aleitamento materno aos seus filhos, no horário combinado com a mãe;

d) Armazenar adequadamente e conservar o leite materno, quando a mãe ordenhar o leite, para alimentação da criança na escola ou creche.

2. UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE/UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA
a) Ter 100% do seu quadro de funcionários com capacitação em Aleitamento Materno, com registro de presença, realizado durante o ano;

b) Divulgar ao público usuário do seu serviço, campanhas de estímulo ao aleitamento materno exclusivo até 6 meses e aleitamento materno até 2 anos;

c) Adequar um local acessível e tranquilo, para mães realizarem o aleitamento materno aos seus filhos;

d) Implantar grupos de aleitamento materno durante pré natal e puerpério;

e) Realizar visita domiciliar pela equipe técnica (enfermeiro, médico, técnico de enfermagem, agente comunitário) às puérperas do território, a fim de estimular e monitorar o aleitamento materno exclusivo;

f) Atingir como meta, pelo menos 60% das gestantes  de sua unidade,em aleitamento materno exclusivo até 06 meses, durante o ano;

g) Estimular a doação do leite materno para Banco de leite regional.

3. EMPRESAS:

a) Ter 100% do seu quadro de funcionários com capacitação em Aleitamento Materno, com registro de presença, realizado durante o ano;

b) Divulgar ao público usuário do seu serviço, campanhas de estímulo ao aleitamento materno exclusivo até 06 meses e aleitamento materno até 02 anos;

c) Implantar um local acessível e tranquilo, para mães realizarem o aleitamento materno aos seus filhos, no horário combinado com a mãe no local de trabalho;

d) Autorizar as funcionárias que estão em aleitamento materno, a saírem uma hora, durante o expediente, para realizarem o aleitamento materno nas escolas ou creches durante  pelo menos, até 6º mês de idade da criança;

e) Estimular a doação do leite materno para Banco de leite regional.

4. MATERNIDADE
a) Ter 100% do seu quadro de funcionários com capacitação em Aleitamento Materno, com registro de presença, realizado durante o ano;
b) Iniciar a amamentação já na sala de parto, colocando o bebê em contato pele-a-pele com a mãe, o mais precocemente possível dentro da primeira hora de vida;
c) Realizar grupo de puérperas e gestantes salientando a importância do aleitamento materno, a fim de evitar o desmame precoce;

d) Salientar a importância da amamentação exclusiva até os seis meses de idade;

e)  A puérpera deverá ser orientada para continuar seu atendimento e do recém nascido na Unidade Básica de Saúde  ou Unidade de Saúde da Família mais próxima de sua residência, nos primeiros 10 dias após o parto;

 f) Divulgar ao público usuário do serviço, campanhas de estímulo ao aleitamento materno exclusivo até 6 meses, e aleitamento materno até 2 anos;
g) Orientar para ordenha do leite materno e estimular a doação do leite materno para Banco de leite regional.
PA 51707/2019-59

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                 4